Ministério da Educação
Universidade Federal de Santa Maria
Centro de Ciências Naturais e Exatas

Programa de Pós-Graduação Educação em Ciências

Edital N. 03/2023

Eleição para Coordenação e Colegiado do Programa de Pós-Graduação
Educação em Ciências

A comissão responsável pelo processo eleitoral, no uso de suas atribuições legais
e regulamentares, torna público para conhecimento dos interessados que estarão abertas
as inscrições para os cargos de coordenador(a) e coordenador(a) substituto(a) do
Programa de Pós-Graduação em Educação em Ciências: Química da Vida e Saúde do
CCNE.

NORMAS GERAIS

1. As inscrições das chapas serão recebidas através de e-mail enviado à Coordenação do
PPG Educação em Ciências: Química da Vida e Saúde
(pgeducacaoemciencias@ufsm.br), no período de 14/11/2023 a 17/11/2023, devendo
constar no corpo do e-mail de inscrição da chapa o nome completo, o SIAPE e a
identificação do cargo para o qual cada candidato concorrerá - coordenador(a) ou
coordenador(a) substituto(a).

2. Poderão concorrer ao cargo de Coordenador(a) e Coordenador(a) Substituto(a) do
Programa de Pós-Graduação em Educação em Ciências os professores efetivos do PPG.

3. Estarão aptos a votar:
a) Discentes regularmente matriculados nos cursos de mestrado ou doutorado do
Programa de Pós-Graduação em Educação em Ciências, sede UFSM;
b) Membros do Corpo Docente do Programa de Pós-Graduação em Educação em
Ciências: Química da Vida e Saúde, sede UFSM.

4. No dia 20/11/2023 será divulgada a(s) chapa(s) inscrita(s) e homologada(s) pela
comissão eleitoral.

5. Em caso de inscrição de mais de uma chapa, no dia 19/11/2023, haverá a
apresentação dos candidatos em reunião virtual, com início às 19:00 e encerramento às
20:00. A reunião será aberta para a comunidade votante e o link para acesso será
informado no dia através de e-mail.

6. No dia 27/11/2023, das 09:00 às 17:00 ocorrerá a votação virtual. O voto será
facultativo, paritário e secreto, mediante login e senha no Sistema de Votação Online da
UFSM. Será eleita a chapa que obtiver a maioria dos votos válidos.

7. A divulgação dos resultados da votação ocorrerá no dia 28/11/2023, na página do
PPGECi.

Comissão eleitoral, 14 de novembro de 2023.

Lenira Maria Nunes Sepel
(Presidente)

Inés Prieto Schmidt Sauerwein
(membro)

Maicon Barcellos Chaves
(membro)

Patricia Lunardi Martins
(membro)

2

		2023-11-13T10:27:04-0300

		2023-11-13T14:40:20-0300

		2023-11-13T22:55:29-0300

		2023-11-14T07:04:43-0300